Дело №1-484/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственных обвинителей Кировской прокуратуры г. Уфы – пом. прокурора Куляпиной О.В., ФИО1, ФИО2 

подсудимой ФИО6

защитников ФИО4, ФИО5, представивших удостоверения №№2348, 2923 и ордера №№058754, 060129

при секретаре Мустаевой А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, со средним образованием, невоеннообязанной, незамужней, лишенной родительских прав, не работающей, ранее судимой: 1) 21.08.2009 года Орджоникидзевским районным судом г. Уфы по ч. 2 ст. 228 УК РФ 

к 3 годам лишения свободы, освобожденной 27.01.2011 года условно-досрочно на 1 год 4 месяца 23 дня; 2) 01 июня 2012 года Советским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 69, п. «в» ч.7 ст. 79, 70 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы; 3) 02.09.2013 года Советским районным судом г. Уфы по п. «б» ч.2 ст. 111, ч.5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожденной 31.03.2016 года по отбытии срока; 4) 27.04.2017 года мировым судьей судебного участка №6 по Кировскому району г. Уфы по ст. 322.3 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы; зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, ФИО6, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у нее, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, передала неустановленному в ходе дознания малознакомому по имени Михаил (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) денежные средства в сумме 1000 руб., который, используя терминал оплаты «QIWI», расположенный в магазине по 

<

адрес>ёва г. Уфы, перечислил денежные средства в сумме 2000 руб. на неустановленный счет, в качестве оплаты за приобретаемое иаркотическое средство.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, малознакомый по имени Михаил, узнав о местонахождении тайника-«закладки» с наркотическим средством, а именно - возле ТРК «Иремель», расположенном по адресу: г. Уфа. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время, собственноручно забрал из указанного тайника-«закладки» один полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой более 0,86 грамм, которое, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, разделил на две части, из которых одну часть передал ФИО6, которая незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела и хранила указанное наркотическое средство при себе, в том числе в руках и в носимой одежде, без цели сбыта, для личного потребления, до момента ее задержания сотрудниками полиции.

27.03.2017 года около 15.30 час. сотрудниками отдела АППН УНК МВД по РБ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на лестничной площадке 10 этажа одноподъездного дома по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, была задержана ФИО6

В ходе личного досмотра ФИО6, произведенного 27.03.2017 года в период времени с 16.30 час. до 16.50 час. по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. 51/1, 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из носка, надетого на правую ногу ФИО6, полимерный пакетик с веществом, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,86 гр., которое ФИО6 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела и хранила при себе, без цели сбыта, для личного потребления. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ...» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон от 0,2 граммов до 1 грамма, является значительным размером;

Она же, ФИО6, являясь потребителем наркотических средств, умышленно, в период времени с 20.09.2016 года по 07.03.2017 года, систематически предоставляла помещения по месту своего жительства по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для потребления и изготовления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Во исполнение своих преступных замыслов, в целях систематического предоставления жилого помещения для последующего использования указанного жилища для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, ФИО6 обустроила свою квартиру предметами, необходимыми для изготовления и потребления наркотиков, а именно столом, стульями, диваном и другой мебелью, а также специально приспособленными бытовыми предметами: бытовой посудой, самодельными весами и пластиковыми бутылками, иными предметами.

Тем самым, у ФИО6 умысел на незаконное систематическое предоставление помещений по месту своего жительства по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для потребления и изготовления наркотических средств, сформировался самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений.

В целях систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств по месту своего жительства по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ФИО6, имея умысел на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, производила уборку дома, убиралась на кухне после ухода потребителей наркотических средств.

Наркозависимые лица, посещавшие жилище ФИО6, с целью потребления наркотиков, предоставляли ей лекарственные средства таблеток «Седал-М», йод, с использованием которых, кустарным способом, путем проведения химических реакций, для потребления наркозависимыми лицами, в нарушение Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 (в редакции от 24 июля 2007 года) «О наркотических средствах и психотропных веществах», изготавливали по месту жительства ФИО6 наркотическое средство дезоморфин.

Для изготовления наркотического средства дезоморфин наркозависимые лица использовали специально приспособленные бытовые предметы в квартире ФИО6: газовую плиту, бытовую посуду, изготовленные самодельные весы.

Изготовленное кустарным способом наркотическое средство дезоморфин наркозависимая ФИО8 употребляла в жилище ФИО6 по адресу: г. Уфа. 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 час. ФИО6 предоставила помещение 

<

адрес> г. Уфы для потребления наркотических средств ФИО8, которая употребила самостоятельно приготовленное наркотическое средство - дезоморфин, изготовленное кустарным способом в 

<

адрес> г. Уфа, из ингредиентов, принесенных с собой.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 была задержана на лестничной площадке 10 этажа по адресу: г, Уфа, 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по РБ с признаками наркотического опьянения.

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования №н от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах ФИО8 обнаружены вещества группы опия (неопин, дезоморфин), димедрол, нефазомин, троликемид.

Она же, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 час. предоставила помещение своей 

<

адрес> г. Уфы для потребления наркотических средств ФИО9, который приобрёл наркотическое средство с помощью Интернет приложения «Телеграмм».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был задержан на лестничной площадке 10 этажа по адресу: г.Уфа, 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по РБ с признаками наркотического опьянения.

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования №н от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах ФИО9 обнаружены вещества, производные N-метилэфедрон (PVP), димедрол, анальгин.

Она же, ФИО6, 06, ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. предоставила помещение 

<

адрес> г.Уфы для потребления наркотических средств ФИО10, который приобрёл наркотическое средство с помощью Интернет приложения «Телеграмм».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 был задержан на лестничной площадке 10 этажа по адресу: г.Уфа, 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по РБ с признаками наркотического опьянения.

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования №н от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах ФИО10 обнаружены вещества, производные N-метилэфедрон (PVP), группы опия (дезоморфин), нафтизин.

Подсудимая ФИО6 виновной себя в приобретении и хранении наркотических средств признала полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дала показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что действительно приобрела наркотическое средство для личного потребления, которое у нее было обнаружено и изъято, в содержании притона для потребления наркотических средств виновной себя не признала, пояснив суду, что квартира, в которой она проживает, является собственностью ее матери, живет в этой квартире она одна, квартира для потребления наркотических средств у нее не оборудована. 

Кроме частичного признания своей вины вина подсудимой подтверждается в совокупности следующими доказательствами.

По эпизоду по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что она проживает по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 час. она находилась в квартире по вышеуказанному адресу, в это время в дверь квартиры постучались. Открыв дверь, она увидела молодого человека, который представился сотрудником полиции, при этом показал удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, проводимого в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> г. Уфы, на что она согласилась и прошла в вышеуказанную квартиру. Также был приглашён второй понятой женского пола. Перед началом личного досмотра задержанной, ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Задержанная девушка представилась как ФИО6 Затем, сотрудником полиции, который надел на руки медицинские перчатки, с пальцев и ладоней обеих рук ФИО6 были взяты смывы на два ватных тампона, которые были упакованы в бумажный пакет, куда была нанесена пояснительная надпись, опечатана печатью и подписана участвующими лицами, также был упакован в бумажный пакет. Далее, перед началом досмотра, сотрудником полиции досматриваемой ФИО6 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте: наркотические и психотропные вещества, оружие, а также денежные средства и иные ценности, добытые преступным путем, на что ФИО6 ответила, что в носке, надетом на правую ногу, находится наркотическое средство «скорость». После чего, сотрудником полиции в ходе личного досмотра в их присутствии в носке, который был надет на ней на правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет, куда была нанесена пояснительная надпись, опечатана печатью и подписана понятыми, в том числе и ей. По данному факту сотрудником полиции был также составлен протокол досмотра задержанной, с которым ФИО6 ознакомилась и также поставила свою подпись, все остальные участвующие лица, после ознакомления с протоколом, собственноручно расписались, заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило. В ходе проведения личного досмотра задержанная ФИО6 по факту изъятого у неё наркотического средства пояснила, что приобрела наркотическое средство через Интернет приложение «Телеграмм», оплатив через «Киви-кошелёк», забрав его из тайника – закладки (т.1, л.д.-157-159).

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО13 (т.2, л.д.-7-9).

Свидетель ФИО14, сотрудник УНК МВД по РБ, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 15.30 час. она находилась на рабочем месте, в это время ей позвонил оперуполномоченный УНК МВД по РБ ФИО15 и попросил произвести личный досмотр задержанной по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, после чего ей был осуществлён выезд на указанный адрес. По приезду она прошла в вышеуказанную квартиру, где находилась девушка, а также сотрудники УНК МВД по РБ ФИО15, ФИО16, ФИО17 Были приглашены понятые женского пола, им были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ, и разъяснено, что они вправе делать замечания по поводу производимых действий, которые подлежат обязательному занесению в протокол. Задержанной девушке были также разъяснены её права и обязанности. Затем, задержанной было предложено представиться, девушка назвалась ФИО6 Перед началом досмотра ФИО16 с пальцев и ладоней обеих рук ФИО6 с использованием стерильных медицинских перчаток были взяты смывы на два стерильных ватных тампона. Затем, задержанной было предложено добровольно выдать оружие, наркотики или какие-либо другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО6 сообщила, что при себе в правом носке имеет наркотическое средство «скорость». После этого, она в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом носке тёмного цвета был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которой обвязана нитью, концы скреплены биркой, снабжённой пояснительной надписью о содержимом упаковки, опечатан оттиском печати «Для пакетов №40 МВД по Республике Башкортостан МВД РФ», скреплен подписями понятых и задержанной. Также был изъят носок тёмного цвета, откуда был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который был упакован в полимерный пакет, горловина которой обвязана нитью, концы скреплены биркой, который опечатан оттиском печати «Для пакетов №40 МВД по Республике Башкортостан МВД РФ», скреплен подписями понятых и задержанной и снабжён пояснительной надписью о содержимом упаковки. По факту изъятия полимерного пакетика с порошкообразным веществом ФИО6 пояснила, что наркотическое средство приобрела для личного потребления через приложение «Телеграмм» сети Интернет. Также ей был составлен акт досмотра ФИО6, где понятые, а также ФИО6 поставили свои подписи. Замечаний со стороны задержанного лица и понятых не поступили. После чего, изъятое вещество было направлено на исследование. При составлении акта досмотра ФИО6 от 27.03.2027 года ей был сокращённо указан номер печати, т.е. «Для пакетов №40 МВД по РБ», она имела ввиду номер печати «Для пакетов №40 МВД по Республике Башкортостан МВД РФ». В последующем данный полимерный пакет с наркотическим веществом не могли перепутать, так как на бирку полимерного пакета была нанесена пояснительная надпись с указанием содержимого пакета, а также фамилия и инициалы лица, у которого было изъято, ее должность, фамилия и инициалы, пакет был заверен подписями участвующих лиц, т.е. её, понятых и ФИО6 В ходе личного досмотра и производства осмотра квартиры никто из участников квартиру не покидал (т.2, л.д.-10-12).

Свидетель ФИО16, сотрудник УНК МВД по РБ, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО14, также показав, что с сентября 2016 года в УНК МВД по РБ стала поступать оперативная информация о том, что ФИО6 употребляет наркотические средства и предоставляет наркозависимым свою квартиру для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ им в составе оперативной группы совместно с сотрудниками УНК по РБ ФИО15 и ФИО17 проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношение ФИО6 В ходе ОРМ в 14.50 час. оперативная группа прибыла в район проведения «Наблюдения» к дому №, расположенному по 

<

адрес> г. Уфы. В 15.29 час. из 

<

адрес> вышла ФИО6 и в 15.30 час. она была задержана на площадке десятого этажа первого подъезда 

<

адрес> г. Уфы. Они представились, предъявили служебные удостоверения. Далее, ей было доведено, что она задержана по подозрению в употреблении наркотических средств, после чего ей были разъяснены её права обязанности согласно ФЗ «О полиции». Далее была приглашена оперуполномоченный УНК МВД по РБ ФИО7, а ФИО6, с целью проведения личного досмотра была препровождена в 

<

адрес> г. Уфы, где с этого же подъезда были приглашены жители в качестве понятых, женского пола. Спустя некоторое время приехала ФИО7 Перед началом досмотра задержанной, понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, задержанной также были разъяснены её права и обязанности, после этого ФИО6 было предложено представиться и она представилась как ФИО6 Перед началом досмотра им с пальцев и ладоней обеих рук ФИО6 с использованием стерильных медицинских перчаток были взяты смывы на два стерильных ватных тампона, которые были упакованы в бумажный пакет, который был опечатан оттиском печати «Для пакетов № МВД по Республике Башкортостан МВД РФ», скреплен подписями понятых и задержанной, на пакет была нанесена пояснительная надпись о содержимом упаковки. Далее, задержанной было предложено добровольно выдать оружие, наркотические средства или какие-либо другие запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, а также денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО6 пояснила, что в носке, надетом на правую ногу, находится наркотическое средство «скорость» (т.2, л.д.-32-35). 

Свидетель ФИО17, сотрудник УНК МВД по РБ, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО16 (т.2, л.д.-55-58).

Свидетель ФИО15, сотрудник УНК МВД по РБ, подтвердил суду факт задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и обнаружения и изъятия у нее полимерного пакетика с наркотическим средством, которое, как пояснила ФИО6, она приобрела через «Телеграмм» для себя. 

Постановлением врио зам. начальника полиции МВД по РБ ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставление в ОД ОП № УМВД России по г. Уфе результаток оперативно-розыскной деятельности (т.1, л.д.-34-36).

Согласно акту досмотра от 27.03.2017 г. у ФИО6 из носка, одетого на её правую ногу, изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом (т.1, л.д.-10-14).

Согласно заключению эксперта №16451 от 28.04.2017 г., представленное вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,84 г (т.1, л.д.-84-87).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимой нашла свое полное подтверждение, как признательными показаниями самой подсудимой, так и показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Действия подсудимой подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

По эпизоду по ч.1 ст. 232 УК РФ.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой в присутствии адвоката с разъяснением ст. 51 Конституции РФ, ФИО6 показывала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, проживает одна, продолжительное время она является потребителем наркотических средств. После освобождения из мест лишения свободы в апреле 2016 года она начала употреблять синтетические наркотики, а также наркотическое средство «дезоморфин», которое периодически изготавливает кустарным способом в своей квартире с наркозависимыми лицами из числа её знакомых. Наркотические вещества приобретает через Интернет сайт «Телеграм», а также её угощают её знакомые, которые угощают её наркотическими средствами.

В квартиру своего проживания она впускает своих знакомых, которые также как и она потребляют наркотики, ими являются ФИО8, ФИО9, ФИО10 Данные лица периодически посещают её квартиру с целью потребления наркотиков «скорость» и «дезоморфин». За то, что она впускает их к себе в квартиру, они с ней делятся частью наркотиков. Она им разрешает употреблять наркотики у себя в квартире.

Всех подряд в квартиру своего проживания с целью употребления наркотических средств она не впускает, а впускает только хорошо знакомых ей лиц, так как опасается быть задержанной сотрудниками полиции. Перед приходом наркозависимых лиц у неё в квартире всё готово для употребления наркотического средства «скорость», в квартире прибрано и есть медицинские шприцы и ватные тампоны. Для изготовления «дезоморфина» в её квартире есть необходимая посуда, самодельные весы и некоторые ингредиенты.

20.09.2016 года она находилась у себя в квартире по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. Находясь дома, она решила изготовить наркотик под названием «дезоморфин». Она созвонилась со своей знакомой ФИО8, которую попросила приобрести в аптеке таблетки «Седал-М» и йод, так как их ей не хватало для изготовления наркотического средства «дезоморфин». Около 18.00 час. к ней в квартиру пришла Людмила, которая принесла таблетки и йод. Находясь на кухне, они вместе на приготовленной ей посуде изготовили наркотическое средство «дезоморфин», которое они поделили поровну и внутривенно с помощью шприцов употребили внутривенно. Около 19.30 час. Людмила ушла, а она осталась в квартире.

15.02.2017 года по ранней договорённости к ней пришёл ФИО9, который предложил ей приобрести наркотическое средство «скорость», так как он не употребляет наркотическое средство «дезоморфин», на что она согласилась. Михаил сообщил, что у него имеется с собой 1000 руб., она передала ему 200 руб. После этого Михаил через сеть Интернет с помощью сотового телефона связался со сбытчиком и заказал наркотическое средство «скорость» и для оплаты наркотика он пошёл к терминалу, куда именно, она не знает. Около 16.00 час. Михаил вернулся с наркотическим средством «скорость», который они поделили на две равные части и, находясь в её квартире, употребили наркотик внутривенно с помощью шприцов, которые были ей заранее приготовлены. Спустя некоторое время Михаил ушел, а она осталась в квартире.

06.03.2017 года по ранней договорённости около 19.00 час. по месту её жительства пришёл ФИО10 Встретившись, они недолгое время поговорили и решили приобрести наркотическое средство «скорость». Она со своего сотового телефона с помощью сети Интернет связалась со сбытчиком, ей был сообщён номер кошелка, на который необходимо перевести денежные средства в сумме 1200 руб., который она сообщила Венеру. У Венера с собой были денежные средства в сумме 700 руб. на приобретение наркотического средства, она передала ему имеющиеся у неё денежные средства в сумме 500 руб., после чего Венер пошёл в магазин, чтобы с помощью терминала оплатить за наркотик. Спустя некоторое время ей пришло сообщение о месте нахождения тайника-закладки, а именно где находится наркотическое средство, т.е. в мкр. Сипайлово, точный адрес она не помнит. Спустя где-то один час Венер вернулся, так как он заплатил за большую часть наркотика, она разрешила ему употребить наркотик у неё в квартире. Они разделили наркотик на две равные части, после чего, с использованием заранее приготовленных ей шприцов, употребили наркотик внутривенно. После чего, они легли спать. На следующий день, т.е. 07.03.2017 года, около 14.00 час. они употребили оставшуюся часть наркотика и спустя некоторое время Венер ушёл, а она осталась в квартире (т.1, л.д.-217-220).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что сотрудником полиции с её участием и с участием второго понятого с согласия ФИО6 осуществлён осмотр 

<

адрес> г. Уфы. В ходе осмотра, в кухонной комнате на подоконнике, были обнаружены и изъяты: 1) керамическая тарелка с остатками вещества, 2) одна пустая лафетка с надписью на этикетке «Седал-М», 3) самодельные весы, 4) полимерная ёмкость объёмом 1,5 литра с остатками вещества, 5) один медицинский шприц без содержимого с иглой и колпачком, 6) один стеклянный флакон с жидкостью и надписью на этикетке «Муравьиный спирт», 7) один спичечный коробок с куском лезвия внутри, 8) один медицинский шприц без содержимого с куском губки внутри, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых обязаны нитями, концы скреплены биркой с пояснительными записями, опечатаны печатями, подписаны участвующими лицами.

В ходе личного досмотра и производства осмотра квартиры никто из участников квартиру не покидал. В ходе осмотра квартиры от участвующих лиц замечаний не поступило (т.1, л.д.-157-159).

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО13 (т.2, л.д.-7-9).

Свидетель ФИО8 суду показала, что ФИО6 жила с ее двоюродным братом ФИО19 тот день она приехала к ФИО6, привезла им продукты. ФИО6 и ФИО19 плохо себя чувствовали, у них была «ломка». Они попросили у нее деньги на наркотики, она им дала и они уехали. Пока их не было, она находилась у них дома. Вернувшись, ФИО6 и ФИО19 приготовили на кухне дезоморфин, она при этом помогала им, а именно, трясла бутылку с определенными ингредиентами. Когда дезоморфин был готов, они его втроем употребили внутривенно. В этот день ее задержали сотрудники полиции.

В связи с противоречиями показания свидетелея ФИО8, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель ФИО8 показывала, что 20.09.2016 года около 16.00 час. ей на номер сотового телефона позвонила Ольга и попросила привезти некоторые ингредиенты для изготовления наркотического средства «дезоморфина». Около 18.00 час. она приехала к Ольге, перед этим она зашла в аптеку, где приобрела медицинские таблетки «Седал - М» в количестве 10 таблеток, а также йод. Дверь квартиры ей открыла Ольга, в квартире никого не было. Она передала таблетки и йод Ольге, часть ингредиентов для изготовления дезоморфина у Ольги уже были. Она вместе с Ольгой, находясь на кухне, приступили к изготовлению наркотического средства «дезоморфин». Спустя где-то час, когда наркотическое средство было готово, они разделили его на две равные части, после чего в квартире Ольги употребили внутривенно каждый свою часть наркотика (т.1, л.д.-208-210). 

Свидетель ФИО8 показала, что ингредиенты она не привозила. Брат ее ушел, когда она пришла к ним, она добавила ФИО6 деньги на наркотик 200-250 руб., после чего последняя сама съездила в аптеку, она ее дожидалась дома, т.к. тоже хотела употребить, после чего, она с ФИО6 приготовили дезоморфин и вместе его употребили. 

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО6, свидетель ФИО8 подтвердила факт употребления у ФИО6 в квартире наркотического средства, показав, что она пришла к ФИО6, у нее с собой были таблетки «Седал-М» и йод, они вместе приготовили наркотическое средство. Подсудимая ФИО6 в ходе очной ставки дала аналогичные показания (т.1, л.д.-224-225). 

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что в апреле 2016 года он познакомился с ФИО6, которая проживает по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. Ольга также продолжительное время является наркозависимой. Также наркотические средства он употребляет по месту жительства Ольги. В свою квартиру Ольга всех не впускает, только знакомых. Прежде чем приехать к Ольге в квартиру, необходимо предварительно с ней созвониться и договориться о встрече. За то, что Ольга впускает к себе в квартиру наркозависимых лиц с целью употребления наркотиков, она имеет выгоду в виде дозы наркотиков, т.е. тот, кто приходит к ней, делится с ней наркотическим средством. Кроме того, ему известно, что в её квартире также можно изготовить и употребить наркотическое средство «дезоморфин», которое изготавливается кустарным способом.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 час. по ранней договорённости он пришёл к Ольге по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. Так как он дезоморфин не употребляет, он предложил Ольге приобрести и употребить наркотическое средство «скорость», на что она согласилась. С собой у него имелись денежные средства в сумме 1000 руб. Ольга передала ему имеющиеся у неё денежные средства в сумме 200 руб. После чего, через свой сотовый телефон с помощью сети Интернет он связался со сбытчиком наркотических средств, который направил ему номер счёта, куда он с помощью терминала, который расположен в магазине «Альпийский», перевёл денежные средства в сумме 1200 руб. Чек о переводе денежных средств он тут же выбросил. После этого ему на номер сотового телефона поступило сообщение, в котором было указано место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. Согласно сообщения, тайник-закладка находился по 

<

адрес> г. Уфы, возле столба у магазина, название которого он не помнит. Он поехал на указанный адрес и нашёл там полимерный пакетик с наркотическим веществом «скорость», который был завёрнут в изоленту. После этого он поехал к Ольге. Находясь в её квартире, они разделили наркотик на две равные части и употребили его внутривенно с помощью заранее приготовленных Ольгой шприцов. Спустя где-то 30 минут он решил пойти по своим делам и вышел из квартиры в подъезд дома, Ольга осталась в квартире. В подъезде к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в употреблении наркотического средства. Далее его доставили в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

...> СССР, 43, где он прошёл медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств.

22.03.2017 года по постановлению мирового судьи судебного участка №2 по Кировскому району г. Уфы, и.о. мирового судьи судебного участка №8 по Кировскому району г. Уфы ФИО20, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 4 000 руб.

Также ему известно, что ФИО6 употребляет синтетическое наркотическое средство «скорость», которое приобретает с помощью сети Интернет, либо данный наркотик ей приносят другие наркозависимые, с которыми она, находясь в своей квартире, употребляет наркотик. За то, что Ольга разрешает им употреблять наркотики в своей квартире, она имеет выгоду в том, что её угощают наркотическими средствами. Лично он посещает квартиру Ольги с целью потребления наркотических средств (т.1, л.д.-226-228).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО6, свидетель ФИО9 подтвердил факт употребления у ФИО6 в квартире наркотического средства. Подсудимая ФИО6 также подтвердила данный факт (т.1, л.д.-229-230). 

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что он продолжительное время является потребителем наркотических средств. Употребляет в основном наркотическое средство «скорость», которое приобретает через тайники-закладки. ФИО6 он знает где-то с осени 2016 года, между ними сложились дружеские отношения. 06.03.2017 года у него возникла потребность в потреблении наркотика, в связи с чем он поехал к своей знакомой по имени Ольга, проживающей по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. Ему известно, что у неё в квартире, с её разрешения, можно употреблять наркотические средства. В вечернее время он приехал к Ольге, они немного пообщались и решили совместно приобрести наркотическое средство «скорость». Ольга со своего телефона списалась со сбытчиком в каком-то приложении, после чего сообщила ему номер мобильного кошелька, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 1200 руб. У него было 700 руб., Ольга дала ему недостающую сумму 500 руб., после чего он направился в ближайший магазин, какой именно, уже не помнит, где через терминал перевёл на номер сбытчика, какой номер не помнит, денежные средства в сумме 1200 руб. Далее, он позвонил Ольге и она передала ему сообщение, полученное от сбытчика с местом закладки. Закладка находилась в мкр. Сипайлово, точный адрес не помнит. Он съездил на указанный адрес, где забрал закладку и сразу вернулся к Ольге. В квартире у Ольги они разделили поровну купленный наркотик, после чего, вместе употребили наркотик путём курения. Затем они легли спать. 07.03.2017 года, утром, точное время сказать не может, т.к. не помнит, они проснулись и вместе с Ольгой каждую оставшуюся часть наркотика употребили. Спустя некоторое время он решил поехать домой, время было около 15.30 час. Он вышел из подъезда, где на лестничной площадке к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он задержан по подозрению в употреблении наркотического средства. Далее его доставили в наркологический диспансер, расположенный по адресу: 

<

...> СССР, 43, где он прошёл медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. Он знает, что Ольга разрешает наркозависимым лицам в своей квартире употреблять наркотические средства за часть наркотика (т.2, л.д.-36-40).

Свидетель ФИО15 суду показал, что в 2016 году к ним поступила оперативная информация, что ФИО6 причастна к незаконному обороту наркотических средств, в том числе предоставлении квартиры наркозависимым лицам. Было проведено ОРМ и из квартиры ФИО6 были задержаны ФИО8, ФИО9, ФИО10, которые были доставлены в УНК МВД по РБ, освидетельствованы, привлечены к административной ответственности, также они были опрошены. В ходе опроса указанные лица сообщили, что употребляли наркотики в квартире ФИО6 с согласия последней. В ходе осмотра квартиры ФИО6 были обнаружены и изъяты предметы и вещества, используемые для приготовления наркотического средства, а именно, шприцы, банки, склянки.

В связи с противоречиями показания свидетеля ФИО15, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в ходе судебного следствия.

Свидетель ФИО15 показывал, что в ходе осмотра квартиры ФИО6 на подоконнике в кухонной комнате были обнаружены и изъяты: 1) керамическая тарелка с остатками вещества, 2) одна пустая лафетка с надписью на этикетке «Седал-М», 3) самодельные весы, 4) полимерная ёмкость объёмом 1,5 литра с остатками вещества, 5) один медицинский шприц без содержимого с иглой и колпачком, б) один стеклянный флакон с жидкостью и надписью на этикетке «Муравьиный спирт», 7) один спичечный коробок с куском лезвия внутри, 8) один медицинский шприц без содержимого с куском губки внутри, которые были упакованы, в полимерные пакеты, горловина которых обязаны нитями, концы скреплены биркой с пояснительными записями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов № МВД по Республике Башкортостан МВД РФ», подписаны участвующими лицами (т.2, л.д.-13-17). 

Свидетель ФИО15 подтвердил данные показания.

Свидетель ФИО16, сотрудник УНК МВД по РБ, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что ФИО6 употребляет наркотические средства и предоставляет наркозависимым свою квартиру для употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ им совестно с оперуполномоченным отдела АППН УНК МВД по РБ ФИО15 проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом: г. Уфа, 

<

адрес>, где проживает ФИО6, в ходе которого установлено, что в 18.13 час. из 

<

адрес> г. Уфы вышел мужчина, внешне похожий на лицо, употребляющее наркотические вещества, который направился к выходу из подъезда, после чего, было принято решение о его задержании и в 18.14 час. он был задержан на лестничной площадке первого этажа 

<

адрес> г. Уфы по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств, о чем ему было объявлено. Задержанный представился как ФИО9 Далее ФИО9 был доставлен в ГУЗ РНД № МЗ РБ, где был освидетельствован на предмет употребления наркотических средств. По результатам химико-токсилогического исследования было установлено его опьянение наркотическим средством, производным N-метилэфедрон (PVP). Далее, ФИО9 был им опрошен, он пояснил, что по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> вместе с ФИО6 употребили купленное ими на общие деньги наркотическое средство «скорость». ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Кировскому району г. Уфы, и.о. мирового судьи судебного участка № по Кировскому району г. Уфы, ФИО9 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ им в составе оперативной группы совместно с сотрудниками УНК МВД по РБ ФИО15 и ФИО17 проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношение ФИО6, проживающей по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. В присутствии понятых им с участием ФИО15 и ФИО6 осуществлён осмотр 

<

адрес>, в ходе которого на подоконнике в кухонной комнате были обнаружены и изъяты: 1) керамическая тарелка с остатками вещества. 2) одна пустая лафетка с надписью на этикетке «Седал-М». 3) самодельные весы. 4) полимерная ёмкость, объёмом 1,5 литра с остатками вещества, 5) один медицинский шприц без содержимого с иглой и колпачком, 6) один стеклянный флакон с жидкостью и надписью на этикетке «Муравьиный спирт», 7) один спичечный коробок с куском лезвия внутри, 8) один медицинский шприц без содержимого с куском губки внутри, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых обязаны нитями, концы скреплены биркой с пояснительными записями, опечатаны оттисками печати «Для пакетов № МВД по Республике Башкортостан МВД РФ», подписаны участвующими лицами. В ходе личного досмотра и производства осмотра квартиры никто из участников квартиру не покидал (т.2, л.д.-32-35).

Свидетель ФИО17, сотрудник УНК МВД по РБ, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО16 (т.2, л.д.-55-58).

Свидетель ФИО21 сотрудник УНК МВД по РБ, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что с сентября 2016 года в УНК МВД по РБ стала поступать оперативная информация о том, что ФИО6 употребляет наркотические средства и предоставляет наркозависимым свою квартиру для употребления наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным отдела АППН УНК МВД по РБ ФИО15 проведено оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом: г. Уфа. 

<

адрес>, где проживает ФИО6, в ходе которого установлено, что в 19.38 час. из 

<

адрес> г. Уфы вышла женщина, внешне похожая на лицо, употребляющее наркотические вещества, которая направилась к выходу из подъезда, после чего было принято решение о её задержании и в 19.40 час. она была задержана на лестничной площадке десятого этажа 

<

адрес> г. Уфы по подозрению в употреблении наркотических веществ, о чем ей было объявлено. Задержанная представилась как ФИО8 Далее ФИО8 была доставлена в ГУЗ РНД № МЗ РБ, где была освидетельствована на предмет употребления наркотических средств. По результатам химико- токсилогического исследования было установлено её опьянение наркотическими средствами группы опия (неопин, дезоморфин). Далее ФИО8 была им опрошена, она пояснила, что по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> вместе с ФИО6 кустарным способом изготовила наркотическое средство «дезоморфин». Затем наркотическое средство они разделили на две равные части и употребили. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № по Кировскому району г. Уфы ФИО8 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным отдела АППН УНК МВД по РБ ФИО15 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что в 15.27 час. из 

<

адрес> г. Уфа вышел мужчина, внешне похожий на лицо, употребляющее наркотические вещества, который направился к выходу из подъезда, после чего было принято решение о его задержании и в 15.27 час. он был задержан на лестничной площадке десятого этажа 

<

адрес> г. Уфы по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств, о чем ему было объявлено. Задержанный представился как ФИО10 Далее ФИО10 был доставлен в ГУЗ РНД № МЗ РБ, где был освидетельствован на предмет употребления наркотических средств. По результатам химико-токсилогического исследования было установлено его опьянение наркотическим средством, производным N-метилэфедрон (PVP). Далее ФИО10 был опрошен, он пояснил, что по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> вместе с ФИО6 употребил купленное наркотическое средство «скорость». 

Эксперт ФИО22 подтвердил суду выводы своих экспертиз в полном объеме, также пояснив, что при вынесении ряда заключений по данному делу им было указано: оттиск круглой печати: «Для пакетов № МВД по Республике Башкортостан», хотя предметы и объекты поступили в ЭКЦ МВД по РБ, заверенные печатью: «Для пакетов № МВД по Республике Башкортостан МВД РФ».

Постановлением врио зам. начальника полиции МВД по РБ ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о предоставлении в ОД ОП № УМВД России по г. Уфе результатов оперативно-розыскной деятельности (т.1, л.д.-202-204).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, в ходе осмотра квартиры по адресу: г. Уфа. 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 1) керамическая тарелка с остатками вещества, 2) одна пустая лафетка с надписью на этикетке «Седал-М», 3) самодельные весы, 4) полимерная ёмкость, объёмом 1,5 литра с остатками' вещества, 5) один медицинский шприц без содержимого с иглой и колпачком, 6) один стеклянный флакон с жидкостью и надписью на этикетке «Муравьиный спирт». 7) один спичечный коробок с куском: лезвия внутри, 8) один медицинский шприц без содержимого с куском губки внутри (т.1, л.д.-17-20), которые осмотрены (т.1, л.д.-238-240) и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.-241).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности представленного шприца однократного применения в сборе со стертой градуировкой обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-92-95).

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования № н от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах ФИО23 обнаружены вещества группы опия (неопин, дезоморфин), димедрол, нефазомин, троликемид (т.1, л.д.-179).

Постановлением мирового судьи судебного участка № по Кировскому району г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ (т.1, л.д.-180).

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования № н от ДД.ММ.ГГГГ, в анализах ФИО9 обнаружены вещества производные N-метилэфедрон (PVP), димедрол, анальгин (т.1, л.д.-189).

Постановлением мирового судьи судебного участка № по Кировскому району г. Уфы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ (т.1, л.д.-190).

Согласно справки о результатах химико-токсикологического исследования № н от 07.03,2017 г., в анализах ФИО10 обнаружены вещества производные N-метилэфедрон (PVP), группы опия (дезоморфин), нафтизин (т.1, л.д.-198).

Согласно протоколу выемки от 02.06.2017 года произведена выемка листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов №40 МВД по Республике Башкортостан МВД РФ (т.2, л.д.-20-22), который осмотрен (т.2, л.д.-23-26) и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-27).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №353 от 08.06.2017 года, ФИО6 обнаруживает признаки сочетанного синдрома зависимости от наркотических средств (опиоидов, психостимуляторов) средней стадии (F 19.2). На это указывают данные анамнеза об употреблении наркотических средств группы опиоидов и психостимуляторов с формированием физической и психической зависимости, а также выявленные при настоящем психиатрическом освидетельствовании, эмоциональная неустойчивость на фоне органической неврологической микросимптоматики. ФИО6, страдает наркоманией и нуждается в лечении и медико - социальной реабилитации по поводу наркомании (т.2, л.д.-3-5).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимой нашла свое полное подтверждение как показаниями самой подсудимой, данными ей в ходе предварительного следствия и которые суд считает более достоверными, а также показаниями свидетелей, в том числе показаниями свидетеля ФИО8, данные последней в ходе предварительного следствия и которые суд считает более достоверными, и материалами уголовного дела, которые как каждый в отдельности, так и в совокупности согласуются между собой и дополняют друг друга. Доводы подсудимой в той части, что она не содержала притон, суд считает несостоятельными, данными как способ защиты. Подсудимая ФИО6 систематически предоставляла жилое помещение по месту своего жительства наркозависимым лицам для потребления ими наркотических средств, а также шприцы и посуду для приготовления и потребления наркотика. Данные действия ФИО6 указывают на содержание притона для потребления наркотических средств и подтверждаются показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, пояснивших, что они периодически потребляли наркотические средства в квартире ФИО6 Не верить показаниям указанных свидетелей у суда нет никаких оснований.

Действия подсудимой подлежат квалификации по ч.1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств.

При избрании вида и размера наказания подсудимой суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает частичное признание вины и раскаяние в совершенном, объяснение, данной ФИО6 до возбуждения уголовного дела и которое по содержанию и сути является явкой с повинной, состояние здоровья самой подсудимой, имеющей ряд тяжких заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений.

Суд принимает во внимание посредственную характеристику личности подсудимой.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отягчающее наказание обстоятельство, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ. 

Суд также принимает во внимание, что ФИО6 отбывает наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Кировскому району г. Уфы от 27.04.2017 года по ст. 322.3 УК РФ в виде 

1 года 2 месяцев лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч.1 ст. 228 УК РФ сроком на 1 год 1 месяц;

по ч.1 ст. 232 УК РФ сроком на 1 год 5 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Кировскому району г. Уфы от 27.04.2017 года окончательно к отбытию определить 1 год 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, срок наказания исчисляя с 21 декабря 2017 года, изменив меру пресечения с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №6 по Кировскому району г. Уфы от 27.04.2017 года.

Меру пресечения осужденной ФИО6 не изменять, содержать под стражей.

Вещественные доказательства: один бумажный пакет с наркотическим средством массой 0,82 грамм, а также полимерный пакет с упакованным в него медицинским шприцом без содержимого с иглой и колпачком, переданные в камеру хранения наркотических средств ОП №3 УМВД России по г. Уфе, - уничтожить; лист бумаги с оттиском печати «Для пакетов №40 МВД по Республике Башкортостан МВД РФ», - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащей под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова